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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil problematiku úmyslných usmrcení – konkrétně

vraždy a zabití podle § 140, § 141 trestního zákoníku. Důvodů pro výběr tématu vražd a zabití

bylo hned několik – v první řadě trestní právo patří k mým nejoblíbenějším odvětvím práva.

Posuzování vnitřních pohnutek pachatelů trestného činu může být značně komplikované a využívá

poznatky nejrůznějších dalších oborů jako je např. psychiatrie. Často se stává, že skutek, který se

nám prima facie zdá, že naplňuje znaky jednoho určitého trestného činu, může ve skutečnosti být

trestným činem jiným. Trestněprávně relevantní skutky musíme posuzovat komplexně včetně

všech aspektů, tak, abychom došli ke správnému řešení. Tato cesta ke správné právní kvalifikaci

mě nesmírně baví. Dalším důvodem, proč mi je obor trestního práva blízký, je ten, že postihuje

ta nejzávažnější společenská jednání, kdy nepostačuje uplatnění odpovědnosti podle jiného

právního předpisu. Proto jsem si v rámci tohoto oboru zvolil trestný čin vraždy a zabití, které

bezpochyby patří mezi právě ta nejzávažnější společensky škodlivá jednání.

Když se mluví o trestném činu, většina laiků si představí typicky vraždu nebo krádež.

Pokud vraždu, tak většinou vraždu spáchanou sofistikovaně, plánovaně. Realita ovšem může být,

a v praxi většinou bývá, naprosto odlišná. Pachatelé často jednají v afektu, vlivem nejrůznějších

okolností. V rámci úmyslných usmrcení je proto žádoucí mezi pachateli diferencovat. Existují

situace, kdy pachatel usmrtí jiného např. excesem při odvracení útoku ve strachu o svůj život,

ale i případy, kdy pachatel vraždu delší dobu plánuje a jedná ze zavrženíhodné pohnutky.

Skutečností však zůstává to, že kdo je odsouzen jako vrah, bývá často stigmatizován tímto

označením do konce svého života. Naše právní úprava do účinnosti současného trestního zákoníku

tyto důvody takřka nebrala v potaz, neboť upravovala jednotnou kategorii trestného činu vraždy

a jedinou privilegovanou skutkovou podstatou k ní byla vražda novorozeného dítěte matkou.

Tato systematika byla dlouhodobě kritizována odbornou veřejností a zákonodárce na kritiku

v nové právní úpravě reagoval. Současný trestní zákoník je účinný od 1. 1. 2010, tedy již více než

deset let, což je dostatečně dlouhá doba pro zhodnocení právní úpravy v praxi.

Cílem mé diplomové práce je podat komplexní rozbor trestných činů vraždy a zabití podle § 140,

§ 141 trestního zákoníku. Zároveň se pokusím průběžně současnou právní úpravu hodnotit

de lege ferenda a zjistit, zda je současná právní úprava privilegujících okolností trestného činu

zabití dostatečná. V mé práci postupuji zejména deskriptivní metodou. Pro práci vycházím

především z domácích zdrojů jako je odborná literatura, odborné články publikované v časopisech
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a z právních předpisů. Významným zdrojem mé práce je judikatura, kdy se snažím čerpat

z novějších soudních rozhodnutí, avšak vycházím i z rozhodnutí starších, protože řada z nich,

nehledě na novou systematiku, je stále aktuální. S judikaturou pracuji pomocí metody syntézy,

kdy se snažím na základě spojování jednotlivých rozhodnutí soudů dojít k obecnému závěru, avšak

zároveň neopomíjím zvláštnosti jednotlivých případů.

Má práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole se věnuji historickým aspektům úmyslných

usmrcení na území dnešní České republiky. Zaměřuji se na vývoj od roku 1852, avšak část kapitoly

věnuji i právní úpravě v novověku a středověku, neboť v této době si můžeme všimnout vzniku

několika institutů trestního práva, které dnes tvoří tradiční součást systému trestního práva.

Smyslem této kapitoly je podat stručný přehled o vývoji a změnách v systematice úmyslných

usmrcení a jejich postihování.

V druhé kapitole se zabývám obecně úmyslnými usmrceními a jejich systematizací. Zmiňuji

možné legislativní přístupy k úpravě úmyslných usmrcení a dále se věnuji skutkové podstatě

trestného činu vraždy a zabití podle účinné právní úpravy. Trestný čin vraždy a zabití se

ve skutkové podstatě liší pouze v subjektivní stránce, proto jsem do této kapitoly zahrnul oba

trestné činy společně. V rámci objektu těchto trestných činů se věnuji i problematice vymezení

začátku doby lidského života z hlediska trestního práva, kde se nauka neshoduje na definování

pojmu počátku porodu.

Třetí a čtvrtá kapitola představuje těžiště celé mé práce. Třetí kapitolu věnuji analýze trestného

činu vraždy. V mém výkladu se snažím odlišit vraždu premeditativní od vraždy prosté, v rámci

vraždy premeditativní pak odlišit vraždu s rozmyslem a vraždu po předchozím uvážení.

Tyto nejasné pojmy nejsou zákonem definovány a mým cílem je pojmy objasnit. Za účelem mého

výkladu definuji pojem afekt a premeditace. Významná část kapitoly je věnována okolnostem

podmiňující využití vyšší trestní sazby, kde se snažím interpretovat východiska zákonodárce

k zahrnutí daných okolností a zároveň hodnotím úpravu de lege ferenda. V závěru kapitoly se

zabývám vývojovými stádii trestného činu vraždy, kde se zaměřuji na hranici projevu myšlenky,

která není trestná, a přípravou k trestnému činu vraždy. Zmiňuji také podmínky zániku trestní

odpovědnosti za přípravu a pokus trestného činu vraždy a problematiku ukončeného

a neukončeného pokusu.
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Čtvrtá kapitola se soustředí na trestný čin zabití. V rámci této kapitoly se zabývám privilegujícími

okolnostmi silného rozrušení pachatele plynoucí z omluvitelného hnutí mysli (tzv. afektdelikt)

a předchozím zavrženíhodném jednání poškozeného (tzv. provokace). Ve výkladu se dále

zaměřuji na exces z nutné obrany a jeho vztahu k trestnému činu zabití. Zmiňuji některá aplikační

úskalí, která mohou vyvstat při aplikaci trestného činu zabití, a to zejména ohledně účastenství

na tomto činu. V závěru kapitoly se věnuji usmrcením z lítosti, která zákonodárcem nebyla

zahrnuta mezi privilegující okolnosti. Tuto skutečnost hodnotím a navrhuji změnu de lege ferenda.

Pátou kapitolu věnuji diskursu o úmyslných usmrceních a jejich systematice ve státu Izrael.

V Izraeli jsem strávil jeden rok na studijním pobytu, což bylo jedním z důvodů, proč jsem si zvolil

právě tuto zemi. Dalším důvodem je, že právní systém Izraele je specifický, neboť v sobě

inkorporuje prvky angloamerického, kontinentálního i židovského náboženského práva.

Trestní zákon Izraele obsahuje výkladové ustanovení znaku premeditace, což mi připadá,

vzhledem k absenci tohoto výkladového ustanovení v našem trestním zákoníku, příznačné

a vhodné pro komparaci. V této kapitole vycházím, z povahy věci, zejména ze zahraničních zdrojů

publikovaných izraelskými a americkými akademiky. Vycházím z anglického překladu

izraelského trestního zákona publikovaného v hebrejštině, a ten pro účely této práce sám

překládám do češtiny.
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1 Historický vývoj trestných činů úmyslných usmrcení na

území ČR

V této kapitole bych se rád věnoval krátkému historickému exkursu do vývoje úmyslných

usmrcení zejména na území dnešní České republiky. Jsem si vědom, že historický vývoj je velmi

obsáhlý a mohl by zajisté být samostatným tématem diplomové práce. Cílem této kapitoly je

nastínit a zdůraznit historické souvislosti, které ovlivnily dnešní podobu právní úpravy úmyslných

usmrcení. Zaměřím se zejména na vývoj od roku 1852, ale připomenu i některá významná právní

díla ze středověku a stručně popíšu vývoj úmyslných usmrcení v novověku na území

České republiky, protože zejména v tomto období vzniklo mnoho institutů trestního práva, které

byly později přijaty do kodifikací v 19. století a jsou pevnou součástí dnešní podoby právní úpravy.

Než začnu s popisem vývoje trestných činů proti životu na území dnešní České republiky, rád bych

zmínil jedno starověké dílo a problematiku jeho výkladu v oblasti úmyslných usmrcení.

Jedno z nejstarších a nejznámějších zakotvení zákazu usmrcení člověka pochází z bible. Desatero

Božích přikázání v bibli nalezneme rovnou na dvou místech – v Exodu a Deuteronomiu.

[…]


úpravy.

Při psaní mé práce mě překvapila jistá omezenost dostupných zdrojů ohledně zpracovaného

tématu. Co se týče trestného činu zabití, většina knižní literatury odkazuje na Hořákovu

monografii. Překvapilo mě také jak málo skutků je v praxi skutečně posouzeno jako trestný čin

zabití. Během psaní práce jsem pracoval s velkým počtem judikatury a ve většině případů se

trestný čin zabití objevil v argumentaci obviněného, nikoli ve výsledné právní kvalifikaci. Zároveň

ve většině případů, kdy bylo dovoláním dotčeno ustanovení o trestném činu zabití, Nejvyšší soud

svá teoretická východiska opakuje a rovněž odkazuje na monografii od Hořáka. Jistou výzvou pak

pro mě bylo porovnání naší systematiky úmyslných usmrcení s úpravou v Izraeli, a to s ohledem

na cizojazyčnou literaturu, která byla většinou psána americkými nebo izraelskými akademiky,

kteří terminologicky vychází z angloamerického právního systému, který je výrazně odlišný

od naší právní kultury.

Během psaní této práce mě napadly náměty, které by mohly být zajímavé za účelem dalšího

zpracování, ačkoli jsem se jim přímo v práci více nevěnoval, neboť hlubší analýza by odvedla

pozornost už od tak dost širokého tématu. Domnívám se, že by bylo zajímavé se blíže věnovat

problematice usmrcení z útrpnosti či na žádost trpícího, neboť tento znak se několikrát vyskytl

v osnovách či návrzích trestního zákona (např. v osnovách z roku 1926 i 1937 a později v návrhu

trestního zákoníku z roku 2004), ale do naší platné právní úpravy se nedostal. Ostatně v tom

spatřuji jeden z největších nedostatků naší současné právní úpravy úmyslných usmrcení.
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Trestný čin vraždy a zabití podle § 140, § 141 tr. zák.

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na trestný čin vraždy a zabití podle zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.

Cílem práce je podat komplexní rozbor trestných činů vraždy a zabití podle § 140, § 141 trestního

zákoníku a zhodnotit právní úpravu de lege ferenda.

Práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola je věnována historickému vývoji úmyslných

usmrcení na území dnešní České republiky. Pozornost je směřována zejména na právní úpravu

od rakouského trestního zákona z roku 1852 až po přijetí současného trestního zákoníku

v roce 2009.

Druhá kapitola se zabývá skutkovými podstatami trestného činu vraždy a zabití. Oba tyto trestné

činy mají společný objekt mimořádného významu – lidský život. V této kapitole je věnována

pozornost otázce počátku a konce lidského života z pohledu trestního práva.

Třetí kapitola je věnována rozboru trestného činu vraždy a jeho systematizaci dle trestního

zákoníku. V kapitole je vymezena vražda prostá a vražda premeditativní, v rámci které lze

rozlišovat mezi vraždou s rozmyslem a vraždou po předchozím uvážení. Významnou část kapitoly

představuje popis okolností podmiňující použití vyšší trestní sazby a jejich hodnocení de lege

ferenda. Dále je věnován prostor vývojovým stádiím trestného činu vraždy.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na trestný čin zabití. Privilegujícími okolnostmi trestného činu zabití

je silné rozrušení pachatele z omluvitelného hnutí mysli anebo alternativě předchozí

zavrženíhodné jednání poškozeného. Prostor je dále věnován excesům z nutné obrany

a usmrcením z útrpnosti, kde de lege ferenda byly shledány určité nedostatky a navrženo jejich

řešení.

V páté kapitole je popsána systematika úmyslných usmrcení ve státu Izrael, která je odlišná od naší

právní úpravy, neboť trestný čin zabití zde zabití představuje základní kategorii úmyslných

usmrcení. V rámci této kapitole je poskytnuto stručné srovnání s naší systematikou.

Klíčová slova: vražda, zabití, usmrcení
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Crime of murder and manslaughter under section 140, 141 of

the Criminal Code

Abstract

This thesis is focused on crimes of murder and manslaughter under Act No. 40/2009 Coll.,

Criminal Code. The aim of the thesis is to deliver a complex analysis of crimes of murder

and manslaughter under section 140, 141 of the Criminal Code and evaluate them de lege ferenda.

The thesis is divided into five chapters. The first chapter is dedicated to the historical development

of intentional killings regulation in the premises of today’s Czech Republic. In particular, the

attention is brought to the Austrian Penal Act from 1852 all the way up to the adaptation of the

present Criminal Code of the Czech Republic.

The second chapter is focused on actus reus of the crime of murder and manslaughter. Both of

these crimes are of special significant object – the human life. This chapter’s focus is also dedicated

to the beginning and the end of human life from the perspective of criminal law.

The third chapter focuses on the analysis of the crime of murder and its systematization under the

present Criminal Code. Within this chapter, the simple murder and premeditative murder are

outlined from which is murder with forethought and murder after prior consideration further

defined. The significant part of this chapter is the description of murder under circumstances that

condition application of a more severe sentence. Furthermore, the preparation of murder

and attempted murder are presented.

The fourth chapter is focused on the crime of manslaughter. The privileging circumstances of the

crime of manslaughter are strong derangement caused excusable mental motion or, alternatively,

previous condemnable conduct of the aggrieved person. Furthermore, the focus is brought to the

exceeding the limits of self-defence and killings from suffering, where were found shortcomings

in the current regulation and presented solutions de lege ferenda.

The fifth chapter describes the intentional killings system in the State of Israel, which is different

from our regulation as the crime of manslaughter represents the basic category of intentional

killings there. In the frame of the chapter, there is a concise comparison with our systematics.

Key words: murder, manslaughter, homicide