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1. Charakteristika tématu: Téma úmyslných usmrcení je poměrně náročné, neboť vyžaduje
velmi dobrou znalost všeobecné trestněprávní teorie a právněhistorický přehled. Zapotřebí
jsou také základní poznatky z oblasti lékařství, psychologie a sociálních věd. Předložená
práce svědčí o zaujetí diplomanta tématem, o jeho velmi dobrém pochopení institutů
trestního práva a schopnosti používat komparativní metodu: kandidát dokázal čerpat i
z obtížně dostupných zahraničních pramenů o trestním právu Izraele.

2. Hodnocení po formální a obsahové stránce:

Diplomová práce Jana Vence je logicky a přehledně členěna do pěti kapitol. Systematika práce
je tradiční; autor podává nejprve nástin historického vývoje postihování úmyslných usmrcení.
Na rozdíl od jiných diplomových prací, které se v právněhistorické oblasti vyznačují jistou
zabíhavostí, se diplomant Venc soustředí na moderní právní úpravu platnou na našem území. Za
zmínku stojí pozornost autora věnovaná meziválečným osnovám trestních zákonů, přičemž autor
zaznamenal i tehdejší odbornou diskusi. Na rozdíl od jiných prací na obdobné téma se autor
blíže věnuje také úpravě vraždy v trestním zákoně z roku 1950. Historické úpravy je posluchač
schopen analyzovat v jejich celistvosti – nesoustředí se jen na ustanovení o vraždě. Chápe, že
pro posouzení přísnosti postihu úmyslných usmrcení je třeba čtenáře upozornit na širší
souvislosti trestání v určitém období. To se týká nejen možnosti uložení trestu smrti či
výjimečného trestu, ale také existence zmírňujících ustanovení nebo úpravy udělování
prezidentské milosti.
Díky pečlivé reflexi novel trestního zákona z roku 1961 čtenář Vencova textu lépe pochopí
motivy změn, které přinesla rekodifikace a proměna systematiky úmyslných usmrcení v roce
2009.
Těžiště práce spočívá v rozboru jednotlivých znaků trestných činů vraždy a zabití. Práce však
není ryze popisná a nesnaží se suplovat komentářové příručky. Obsahuje totiž také cenné
zobecňující pasáže. Autor si je vědom, že ochrana lidského života se nevyčerpává první hlavou
zvláštní části TZ. Poukazuje na trestné činy v deváté a třinácté hlavě (teror, genocidium), jejichž
společenskou závažnost (škodlivost) lze považovat za vůbec nejvyšší. Posluchač se také blíže
zamýšlí nad legislativně technickými možnosti podchycení úmyslných usmrcení, kde zmiňuje
systém tripartiční, bipartiční a tzv. nerozlišující. Tyto systémy dokládá na příkladech
historických a zahraničních úprav nebo osnov trestních zákonů.
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V předložené práci je dobře patrná obeznámenost autora s naukou o skutkové podstatě
trestného činu. Autor je ve svých úvahách schopen vykročit i mimo rámec českého učebnicového
pojetí typových znaků. Diplomant se detailně věnuje otázce počátku a konce lidského života. Do
diskuse vrací některé starší československé judikáty, které upadly do relativního zapomenutí
(Ntd 246/86) a z těchto pramenů obsáhle cituje. Přitom řada starších soudních rozhodnutí (a
právní názory v nich obsažené) se znovu stává využitelnou při řešení následků tzv. domácích
porodů. Autor tak popisuje mimo jiné i případ obviněného, který se sám pokusil neodborně
provést císařský řez a porodit dítě své manželky. V rámci tohoto počínání byl plod usmrcen a
dítě se narodilo mrtvé. Dnes se již zapomíná, že právě tento případ byl původním podnětem
pozdější diskuse významných odborníků z oblasti trestního práva (zejm. Adolfa Dolenského a
Dagmar Císařové).
Jako přednost posuzované práce můžeme označit snahu autora proniknout do složitějších
exegetických otázek, k nimž patří zejména problematika příčinné souvislosti, nepřímého úmyslu
a významu opomenutí v trestním právu. Podobně se autor zamýšlí nad přičitatelnosti úmyslného
usmrcení právnické osobě. Pro ilustraci svého výkladu čerpá bohatě z publikovaných judikátů,
ale také z vylíčení známých kriminálních případů v tisku. Z těmito prameny dokáže korektně
zacházet a kriticky je vyhodnotit. Velkou pozornost autor věnuje subjektivní stránce vražd a
zabití, v jejímž rámci se zabývá i různými afektivními stavy či problémem tzv. rozmyslu.
Cenným přínosem předložené práce je exkurz o právní úpravě v Izraeli. Volbu této jurisdikce
považuji za šťastnou a pro českého odborného čtenáře podnětnou.
Práce se vyznačuje jednoduchým a čtivým stylem. Diplomant korektně užívá odborný jazyk. I v
jiných směrech práce vyhovuje formálním požadavkům. To se týká zejména poznámkového
aparátu a pramenů, z nichž autor čerpal.

3. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Navrhuji, aby kandidát při obhajobě stručně shrnul své poznatky o izraelské právní úpravě
úmyslných usmrcení.
Dále se autor může stručně zamyslet nad rozhodnutím Nejvyššího soudu ve věci sp. zn. 4 Tdo
628/2017 a sdělit zkušební komisy svůj názor na toto rozhodnutí.

4. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 12. září 2020

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

vedoucí diplomové práce